لْعُقُودي أوَْفُوا آمَنُوا الهذيينَ أيَ ُّهَا يا .… بِي
Terjemahnya:

28Riski Basri, “Tinjauan Fiqh Muamalah tentang Kerjasama Bagi Hasil dalam Penggarapan Kebun

Jagung (Studi di Desa Tanjung Agung Kecamatan Katibung Kabupaten Lampung Selatan)”, Skripsi
(Lampung: Fakultas Syari’ah Universitas Islam Negeri Raden Intan, 1444 H/ 2023 M).

29Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah Juz 3 (Cet. III; Lebanon: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1397 H/ 1977 M), h.
162.

30Ibnu Rusyd, Bidāyatul Mujtahid wa Nihāyatu al-Muqtaṣid (Kairo: Dār al-Hadīs, 2004 M/ 1425 H).
h. 314.

(Cet. II; Bandung: Cordoba, 2020), h. 106.
32Abu Bakar ‘Abdu Razāq ibn Himām, Tafsīr ‘Abdu al-Razāq (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-Ilmiyah,

1431 H), h. 3.
33Kementerian Wakaf dan Urusan Islam Kuwait, Al-Mausū’ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaitiyyah, Juz 37

(Cet. II; Mesir: Dār al-Safwa Press, 1427 H/ 2006 M), h. 49.
34Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah, Juz 3 (Cet. III; Lebanon: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1397 H/ 1977 M), h.

162.
35Ibnu Qudāmah, al-Mugnī lī ibn Qudāmah Radd ‘alā Muhtār, Juz 5 (Cet. III; Riyadh: ‘Ālam al-Kutub,

1417 H/ 1997 M), h. 309.
36Khālid al-Rabit dan Sayyid Ied, al-Jami’ Lil Ulumi al-Imām Ahmad, Juz 9 (Cet. I; Mesir: Dār al-

Fallāhu Lilbahṡi Ilmī wa al-Tahqīq al-Tirāṡ, 1430 H/ 2009 M), h. 452.
37Abu Yusuf Ya’qub bin Ibrāhīm al-Ansārī, al-Kharāj (Cet. I; t.t.: al-Maktabah al-Azhariyah, 1431 H),

h. 101.
38Abu ‘Abdullāh Muhammad bin Idris al-Syāfi’ī, Al-Umm, Juz 4 (Cet. III; Beirūt: Dār al-Ma’rifah, 1410

H/ 1990 M), h. 4.
39Abu ‘Abdillāh Muhammad bin Ismā’īl al-Bukhārī, Ṣahīh al-Bukhārī, Juz 5, h. 140.

Hal-hal yang berkaitan dengan tanah yang akan ditanami seperti:
(1) Tanah tersebut dapat ditanami
(2) Batas-batas tanah dapat diketahui

e) Jangka waktu dalam penggarapan
(1) Jangka waktu penggarapan yang sudah ditentukan

44Ibnu Qudāmah, Al-Mugnī, Juz 7 (Cet. III; Riyadh: Dār ‘Ālim al-Kutub li al-Ṭabā’ah wa al-Nasyr wa

al-Tauzī’, 1417 H/ 1997 M), h. 566-568.
45Jawwād ‘Alī, Al-Mufaṣṣal fī Tārīkh al-‘Arab Qabla al-Islām, Juz 13 (Cet. IV; t.t.p.: Dār al-Sāqī, 1422

H/ 2001 M), h. 217.
46Yoni Nugraha, dkk., “Sistem Bagi Hasil Pengolahan Lahan Pertanian dalam Persfektif Fiqih

Muamalah di Kp. Pamipiran Desa Pagersari Kecamatan Pagerageung Kabupaten Tasikmalaya”,
Mutawasith Jurnal Hukum Islam 2, no. 2 (2019): h. 23.

47Muhammad al-Amīn al-Hararī, Syarhu Ṣahīh Muslim, Juz 17 (Cet. I; Beirut: Dār Tauq al-Najāh,
1430 H/ 2009 M), h. 116.

48‘Abdullāh ibn Muhammad al-Ṭayyār, Al-Fiqhu al-Muyassar, Juz 6, h. 169.

61

60Putri Balqis, “Sistem Bagi Hasil dan Perjanjian Pertanggungan Risiko Pada Pengelolaan

Perkebunan Jagung di Kecamatan Lembah Seulawah Dalam Perspektif Akad Mukhabarah”, Skripsi (Banda
Aceh: Fakultas Syari’ah dan Hukum Universitas Islam Negeri Ar-Raniry, 1442 H/ 2021 M), h. 28.

61Abū al-Faḍl Ahmad ibn ‘Alī ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Ḥajr al-‘Asqalānī, Al-Maṭālibu al-Ᾱliyah
Bizawāidi al-Masānīdi al-Ṡamāniyah, Juz 7 (Cet. I; Dār al-Gayṡ li al-Nasyr wa al-Tawzī’: Dār al-‘Ᾱṣimah li al-
Nasyr wa al-Tawzī’, 1419 H/ 1998 M), h. 226.

Artinya:
Jangka waktu harus diketahui, maka tidak sah muzaraah sebelum diketahui
waktunya, karena ini adalah menyewa sebagian hasil, dan sewa-menyewa tidak
sah dengan waktu yang tidak diketahui.

71 Abū al-Husain Muslim ibn al-Hajjāj ibn Muslim al-Qusyairī Al-Naisābūrī, Ṣahīh Muslim, Juz 3

(Kairo: Maṭba’ah ‘Ῑsa al-Bābiyyi al-Ḥalabiyyi wa Syarakāhu, 1374 H/ 1955 M), h. 1183.
72Muhammad al-Amīn al-Hararī, Syarhu Ṣahīh Muslim, Juz 17 (Cet. I; Beirut: Dār Tauq al-Najāh,

1430 H/ 2009 M), h. 163.
73Wahbah ibn Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Fiqhu al-Islāmiyyu wa Adillatuhu, Juz 6 (Cet. XII; Damaskus: Dār

al-Fikr, t.th.), h. 4689.